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Annotatsiya: Mazkur maqolada biologiya darslarida TIMSS xalqaro baholash dasturi topshiriqlarini integratsiyalash-
ning pedagogik ahamiyati va samaradorligi yoritilgan. Tadqiqotda TIMSS topshiriqlarining mazmuni, ularning biologiya 
ta’limiga mosligi hamda o‘quvchilarda ilmiy fikrlash, funksional savodxonlik va amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirishdagi o‘rni 
tahlil qilinadi. Shuningdek, biologiya darslarida TIMSS topshiriqlarini qo‘llashda muammoli ta’lim, tadqiqotga yo‘naltirilgan 
metodlar, fanlararo integratsiya va differensial yondashuvlarning samaradorligi asoslab beriladi. Ish natijalari TIMSS top-
shiriqlarini biologiya ta’lim jarayoniga tizimli joriy etish o‘quvchilarning bilim darajasini xalqaro standartlar asosida shakl-
lantirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: TIMSS, biologiya ta’limi, xalqaro baholash, funksional savodxonlik, ilmiy fikrlash, fanlararo integratsiya, 
muammoli ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv.
Abstract: This article highlights the pedagogical significance and effectiveness of integrating TIMSS international assess-
ment program assignments into biology lessons. The study analyzes the content of TIMSS assignments, their compat-
ibility with biology education, and their role in developing students’ scientific thinking, functional literacy, and practical 
skills. The effectiveness of problem-based learning, research methods, interdisciplinary integration, and differentiated 
approaches in applying TIMSS tasks in biology lessons is also substantiated. The results of the study show that the sys-
tematic implementation of TIMSS assignments in the biology educational process contributes to the formation of students’ 
knowledge levels based on international standards.

Key words: TIMSS, biology education, international assessment, functional literacy, scientific thinking, interdisciplinary 
integration, problem-based learning, competency-based approach.
Аннотация: В данной статье освещаются педагогическая значимость и эффективность интеграции заданий меж-
дународной программы оценки TIMSS на уроках биологии. В исследовании анализируются содержание заданий 
TIMSS, их соответствие биологическому образованию и роль в развитии научного мышления, функциональной 
грамотности и практических навыков учащихся. Также обоснована эффективность проблемного обучения, иссле-
довательских методов, межпредметной интеграции и дифференцированного подхода при применении заданий 
TIMSS на уроках биологии. Результаты работы показывают, что систематическое внедрение заданий TIMSS в 
образовательный процесс по биологии способствует формированию уровня знаний учащихся на основе между-
народных стандартов.

Ключевые слова: TIMSS, биологическое образование, международная оценка, функциональная грамотность, 
научное мышление, межпредметная интеграция, проблемное обучение, компетентностный подход.

KIRISH
Ta’lim tizimi o‘quvchilarda faqat nazariy bilimlarni shakllantirish bilangina cheklanib qolmay, balki ularni 

hayotiy vaziyatlarda qo‘llash, mustaqil va tanqidiy fikrlash, muammolarni tahlil qilish hamda ilmiy asoslangan 
xulosalar chiqarish kompetensiyalarini rivojlantirishni ham talab etadi. Ayniqsa, tabiiy fanlarni o‘qitishda 
bilimlarning amaliy ahamiyatini oshirish va o‘quvchilarning funksional savodxonligini rivojlantirish dolzarb vazi-
falardan biri hisoblanadi.

Shu nuqtayi nazardan, ta’lim sifatini xalqaro mezonlar asosida baholash va takomillashtirishga xizmat 
qiluvchi tadqiqotlar muhim ahamiyat kasb etadi. Ulardan biri – TIMSS xalqaro baholash dasturidir. TIMSS 
topshiriqlari o‘quvchilarning bilimlarni yodlash darajasini emas, balki ularni tushunish, tahlil qilish va real hayotiy 
vaziyatlarda qo‘llay olish qobiliyatini baholashga yo‘naltirilganligi bilan ajralib turadi.
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Biologiya fanini o‘qitishda TIMSS topshiriqlarini integratsiyalash ta’lim mazmunini boyitish, dars jarayo
nini interaktiv va amaliy yo‘naltirilgan shaklda tashkil etish imkonini beradi. Bunday yondashuv o‘quvchilarda 
tirik tabiat hodisalariga nisbatan ilmiy qarashlarni shakllantirish, sabab–oqibat bog‘lanishlarini anglash hamda 
ekologik madaniyatni rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, TIMSS topshiriqlaridan foydalanish o‘qituv
chiga dars samaradorligini oshirish, o‘quvchilarning bilim darajasini xalqaro standartlar bilan solishtirish hamda 
ularni kelgusidagi xalqaro baholash tadqiqotlariga puxta tayyorlash imkonini yaratadi [1].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study) – bu 1995-yildan boshlab har to‘rt yilda 

bir marta o‘tkazilib, ko‘plab mamlakatlar ta’lim tizimi samaradorligini xalqaro miqyosda taqqoslash imkonini 
beradi. TIMSS dasturining asosiy maqsadlari quyidagilar: o‘quvchilarning matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha 
egallagan bilim darajasini aniqlash; turli davlatlarda ta’lim sifati va o‘quv natijalarini solishtirish; ta’lim muhi-
tini, o‘qitish jarayonini va o‘quvchilarning bilim egallashiga ta’sir etuvchi omillarni o‘rganish; ta’lim siyosatini 
takomillashtirish uchun asos bo‘luvchi ma’lumotlarni taqdim etish. TIMSS testlarida, shuningdek, o‘quvchilar, 
o‘qituvchilar, maktab rahbarlari va ota-onalar uchun mo‘ljallangan so‘rovnomalar orqali kontekstual ma’lumotlar 
ham yig‘iladi, bu esa o‘z navbatida o‘quv natijalariga ta’sir etuvchi sharoitlarni chuqur o‘rganish imkonini beradi. 
TIMSS testlarining tabiiy fanlar bo‘limi o‘quvchilarning fanlar bo‘yicha bilimlari, tushunchalari va ilmiy fikrlash 
ko‘nikmalarini baholaydi. Masalan, TIMSS-2019 fanlar bo‘yicha strukturasida biologiya savollari jami fan bo‘li-
mining taxminan 35 % ini tashkil etgan (bu testdagi asosiy kontent yo‘nalishlaridan biridir) [2].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
TIMSSning biologiya fanidagi o‘rni va ahamiyati quyidagilardan iborat:

1.	 Biologiya bilimlarini xalqaro kontekstdagi baholash. TIMSS orqali milliy ta’lim tizimidagi biologiya fani 
bo‘yicha o‘quvchilarning natijalari boshqa davlatlardagi o‘quvchilarning natijalari bilan solishtiriladi. Bu, o‘z 
navbatida, mamlakatning ta’lim sifati va ilmiy savodxonlik darajasini aniqlashga yordam beradi.

2.	 O‘quv dasturlarini takomillashtirish. Biologiya bo‘yicha TIMSS natijalari asosida o‘quv dasturlaridagi 
kamchiliklar va zaif yo‘nalishlar aniqlanadi hamda milliy darsliklar va ta’lim mazmunini optimallashtirish 
uchun strategik qarorlar qabul qilinadi.

3.	 Ilmiy fikrlash va amaliy ko‘nikmalarni baholash. TIMSS topshiriqlari faqat faktlarni yodlashni emas, balki 
fan konsepsiyalarini tushunish, biologik jarayonlarni tahlil qilish, mantiqiy xulosa chiqarish va ko‘nikmalarni 
murakkab vaziyatlarga qo‘llashni talab qiladi. Bu ham o‘quvchilarning ilmiy tafakkuri va muammolarni hal 
qilish kompetensiyalarini rivojlantiradi.

4.	 Ta’lim siyosati va amaliyotidagi o‘zgarishlar. TIMSS natijalari asosida ta’lim bo‘yicha qarorlar qabul 
qilinadi, masalan: o‘quvchi bilimini mustahkamlash strategiyalari, o‘qituvchilarga mo‘ljallangan malaka 
oshirish dasturlari, dars metodikasini modernizatsiya qilish kabi islohotlar amalga oshiriladi.

TIMSS nafaqat matematika va tabiiy fanlardagi bilimlarni baholash vositasi, balki ta’lim tizimini tahlil qilish, 
samaradorlikni oshirish, hamkorlikdagi ta’lim tizimlarini solishtirish va innovatsiyalarni joriy etish uchun strategik 
maqbul ma’lumotlar manbaidir. Biologiya fanidagi baholash esa fan konsepsiyalarini, ilmiy fikrlashni va real 
hayotiy kontekstlarda bilimlarni qo‘llashni baholaydi, shuning uchun TIMSS topshiriqlarini o‘qitish jarayoniga 
integratsiyalash ta’lim samaradorligini sezilarli darajada oshiradi [3].

Biologiya ta’limining asosiy vazifalaridan biri o‘quvchilarda biologik bilimlarni chuqur egallash bilan birga, 
ularni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llash, tahlil qilish va ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish ko‘nikmalarini shakl
lantirishdan iborat. Shu jihatdan TIMSS topshiriqlarini biologiya darslariga integratsiyalash ta’lim jarayonining 
samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Birinchidan, TIMSS topshiriqlari o‘quvchilarning tanqidiy va mantiqiy fikrlashini rivojlantiradi. Ushbu 
topshiriqlar biologik jarayonlarni sabab-oqibat bog‘liqligida tushuntirishni, hodisalarga ilmiy yondashishni va 
muammoni hal qilishni talab qiladi. Natijada o‘quvchilar faqat tayyor bilimlarni yodlash bilan cheklanib qolmay, 
balki biologik tushunchalarning mazmunini chuqur anglay boshlaydi.

Ikkinchidan, TIMSS topshiriqlarini biologiya darslariga integratsiyalash amaliy yo‘naltirilgan ta’limni ta’min-
laydi. Ushbu topshiriqlar ko‘pincha kundalik hayot, atrof-muhit, inson salomatligi va ekologik muammolar bilan 
bog‘liq bo‘lgan vaziyatlarga asoslanadi. Bu esa biologiya fanining hayotiy ahamiyatini o‘quvchilarga yaqqol 
namoyon etib, ularning fanga bo‘lgan qiziqishini oshiradi.
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Uchinchidan, TIMSS topshiriqlari biologiya darslarida funksional savodxonlikni rivojlantirishga xizmat 
qiladi. O‘quvchilar matn, jadval, diagramma va grafiklar bilan ishlash, ma’lumotlarni tahlil qilish hamda ulardan 
xulosa chiqarishga o‘rganadilar. Bu esa biologiya fanini boshqa fanlar bilan integratsiyalashgan holda o‘rga
nishga imkon yaratadi.

To‘rtinchidan, TIMSS topshiriqlaridan foydalanish xalqaro baholash tadqiqotlariga tayyorgarlikni kuchay-
tiradi. O‘quvchilar savollarning tuzilishi, murakkablik darajasi va baholash mezonlari bilan oldindan tanishib 
boradilar. Bu holat kelgusida TIMSS va boshqa xalqaro tadqiqotlarda ishtirok etishda yuqori natijalarga erishish 
uchun muhim zamin yaratadi.

Beshinchidan, TIMSS topshiriqlarini integratsiyalash o‘qituvchi faoliyatining samaradorligini oshiradi. 
O‘qituvchi dars jarayonida turli xil interaktiv metodlardan, muammoli vaziyatlardan va fanlararo yondashuv
lardan foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Natijada darslar mazmunan boyiydi, baholash jarayoni esa aniq 
va shaffof bo‘ladi.

Shuningdek, TIMSS topshiriqlari biologiya fanida ilmiy dunyoqarash va ekologik madaniyatni shakllanti
rishga ham xizmat qiladi. O‘quvchilar tirik organizmlar, tabiat va inson o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni chuqurroq 
anglay boshlaydilar, atrof-muhitga nisbatan mas’uliyatli munosabatni rivojlantiradilar.

Umuman olganda, TIMSS topshiriqlarini biologiya darslariga integratsiyalash ta’lim sifatini oshirish, o‘quv
chilarning biologik bilim va ko‘nikmalarini xalqaro standartlar darajasida shakllantirish hamda ularni mustaqil 
fikrlovchi, raqobatbardosh shaxs sifatida tarbiyalashda muhim pedagogik ahamiyatga ega [4].

TAHLIL VA NATIJALAR
TIMSS topshiriqlarini biologiya darslariga samarali integratsiyalash uchun ta’lim jarayonida zamonaviy 

pedagogik yondashuvlar, interaktiv metodlar hamda kompetensiyaviy ta’lim tamoyillaridan foydalanish muhim 
ahamiyatga ega. Quyida ushbu integratsiyani amalga oshirishda eng samarali hisoblangan usul va metodlar 
yoritiladi.

1.	 Muammoli ta’lim usuli. Muammoli ta’lim TIMSS topshiriqlarining asosiy mohiyatiga to‘liq mos keladi. 
Biologiya darslarida o‘quvchilarga oldindan tayyor javoblar berilmaydi, balki muammoli vaziyatlar yarati-
ladi. Masalan, o‘simliklarning o‘sishiga ta’sir etuvchi omillar yoki inson salomatligiga ekologik omillarning 
ta’siri haqida savollar berilib, o‘quvchilardan sabab-oqibat bog‘lanishlarini aniqlash talab etiladi. Bu usul 
o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashini va ilmiy tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

2.	 Tadqiqot va izlanishga yo‘naltirilgan metod. TIMSS topshiriqlari ko‘pincha tajriba natijalari yoki kuza-
tuvlar asosida tuziladi. Shu sababli biologiya darslarida kichik tadqiqot ishlari, tajribalar va kuzatishlarga 
asoslangan topshiriqlarni qo‘llash samarali hisoblanadi. O‘quvchilar tajriba natijalarini tahlil qiladilar, ma’lu-
motlarni solishtiradilar va ilmiy xulosalar chiqaradilar. Bu metod o‘quvchilarda tadqiqotchilik kompetensi-
yasini shakllantiradi.

3.	 Vizual materiallar asosida ishlash metodi. TIMSS topshiriqlarida diagramma, grafik, jadval va rasmlar 
muhim o‘rin tutadi. Biologiya darslarida ham vizual materiallardan keng foydalanish orqali o‘quvchilarning 
ma’lumotlarni tahlil qilish ko‘nikmalari rivojlantiriladi. Masalan, organizmlarning rivojlanish bosqichlari, oziq 
zanjiri yoki modda almashinuvi jarayonlarini diagrammalar orqali tahlil qilish mumkin.

4.	 Fanlararo integratsiya metodi. TIMSS topshiriqlari ko‘pincha bir nechta fan elementlarini o‘zida mujas-
samlashtiradi. Biologiya darslarida matematika (hisob-kitob, grafik tahlili), geografiya (ekologik omillar), 
kimyo (moddalar almashinuvi) bilan bog‘langan topshiriqlarni qo‘llash orqali fanlararo integratsiya ta’minla-
nadi. Bu metod o‘quvchilarda bilimlarni kompleks tarzda qo‘llash ko‘nikmasini shakllantiradi [4, 5].

5.	 Guruhli va hamkorlikda ishlash metodi. TIMSS topshiriqlarini bajarishda guruhli ishlash metodidan 
foydalanish o‘quvchilarning muloqot madaniyatini va jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Guruhlar 
muammoli savollarni birgalikda tahlil qiladilar, fikr almashadilar va umumiy xulosaga keladilar. Bu metod 
dars jarayonini faollashtiradi hamda o‘quvchilarning ijtimoiy kompetensiyalarini kuchaytiradi.

6.	 Differensial yondashuv metodi. O‘quvchilarning bilim va tayyorgarlik darajasi turlicha bo‘lganligi sababli 
TIMSS topshiriqlarini turli murakkablik darajasida qo‘llash maqsadga muvofiqdir. Differensial yondashuv 
orqali kuchli o‘quvchilarga murakkab tahliliy savollar, qolgan o‘quvchilarga esa asosiy tushunchalarni 
mustahkamlovchi topshiriqlar beriladi. Bu usul har bir o‘quvchining imkoniyatini hisobga olishga yordam 
beradi.
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7.	 Baholash va refleksiya metodi. TIMSS topshiriqlarini integratsiyalashda baholash jarayoni alohida 
ahamiyatga ega. O‘quvchilarning faqat to‘g‘ri javobi emas, balki fikrlash jarayoni, xulosa chiqarish uslubi 
ham baholanadi. Dars oxirida refleksiya o‘tkazish orqali o‘quvchilar o‘z faoliyatini tahlil qiladilar va bilimla-
rini mustahkamlaydilar.

TIMSS topshiriqlarini biologiya darslariga integratsiyalashda muammoli ta’lim, tadqiqotga yo‘naltirilgan 
metodlar, vizual tahlil, fanlararo integratsiya va differensial yondashuv kabi usullardan foydalanish ta’lim sama-
radorligini sezilarli darajada oshiradi. Ushbu metodlar o‘quvchilarning biologik bilimlarini chuqurlashtirish, ilmiy 
fikrlashini rivojlantirish va xalqaro baholash talablariga mos tayyorgarlik ko‘rishiga xizmat qiladi.

Quyida ekologiya mavzusi asosida TIMSS topshiriqlarini biologiya darslariga integratsiyalash bo‘yicha 
usullar va metodlar aniq misollar bilan, amaliy hamda metodik jihatdan ko‘rib chiqiladi. Ekologiya biologiya 
fanining eng dolzarb va hayotiy ahamiyatga ega bo‘lgan bo‘limlaridan biri bo‘lib, TIMSS topshiriqlarini integrat-
siyalash uchun qulay mavzu hisoblanadi. Ekologik mazmundagi TIMSS topshiriqlari o‘quvchilardan atrof-muhit 
hodisalarini tushunish, ekologik muammolarni tahlil qilish va ilmiy xulosa chiqarishni talab etadi [5].
1.	 Ekologik muammoli vaziyatlar asosida o‘qitish. Ushbu metodda o‘quvchilarga real hayotga yaqin 

ekologik muammolar taklif etiladi. Masalan, suv havzalarining ifloslanishi, o‘rmonlarning kesilishi yoki 
havodagi CO2 miqdorining ortishi bilan bog‘liq vaziyatlar beriladi. O‘quvchilardan ushbu muammoning 
sabablari, oqibatlari va yechimlarini biologik bilimlar asosida izohlash talab etiladi. Bu metod TIMSS 
topshiriqlarining muammoli va tahliliy xarakteriga to‘liq mos keladi.

2.	 Diagramma va grafiklar asosida ekologik tahlil. TIMSS ekologiya bo‘yicha topshiriqlarida ko‘pincha 
populyatsiya sonining o‘zgarishi, ifloslanish darajasi yoki oziq zanjiriga oid grafiklar uchraydi. Biologiya 
darslarida o‘quvchilarga ekologik jarayonlarni aks ettiruvchi diagrammalar berilib, ulardan ma’lumotni 
o‘qish, solishtirish va xulosa chiqarish so‘raladi. Ushbu metod o‘quvchilarning vizual tahlil va ma’lumotlar 
bilan ishlash kompetensiyasini rivojlantiradi.

3.	 Ekotizim va oziq zanjiri bo‘yicha TIMSS tipidagi topshiriqlar. Ekologiya mavzusida ekotizimlar va 
oziq zanjiri asosiy tushunchalardan hisoblanadi. O‘quvchilarga turli organizmlar ishtirok etgan oziq zanjiri 
sxemalari berilib, energiya oqimi yoki organizmlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash topshiriqlari bajariladi. Bu 
metod o‘quvchilarda ekologik muvozanat tushunchasini shakllantiradi.

4.	 Tadqiqot va kuzatishga asoslangan ekologik topshiriqlar. Ekologiya bo‘yicha TIMSS topshiriqlari ilmiy 
kuzatish va tadqiqot natijalarini tahlil qilishga yo‘naltirilgan. Dars jarayonida o‘quvchilarga oddiy ekologik 
tajribalar yoki kuzatishlar (masalan, o‘simliklarning turli sharoitlarda o‘sishi) natijalari beriladi va ulardan 
xulosa chiqarish talab etiladi. Bu metod ilmiy-tadqiqot kompetensiyalarini rivojlantiradi.

5.	 Fanlararo integratsiya asosida ekologik masalalar. Ekologik TIMSS topshiriqlarini biologiya, geografiya 
va kimyo fanlari bilan bog‘lab o‘rganish samarali hisoblanadi. Masalan, sanoat chiqindilarining tabiatga 
ta’siri biologik, kimyoviy va geografik jihatdan tahlil qilinadi. Bu metod o‘quvchilarning kompleks fikrlashini 
hamda fanlararo bilimlarni uyg‘unlashtirish ko‘nikmasini rivojlantiradi.

6.	 Guruhli muhokama va bahs-munozara metodi. Ekologiya mavzulari bahs-munozara uchun juda 
qulaydir. O‘quvchilar kichik guruhlarga bo‘linib, ekologik muammolar yuzasidan TIMSS tipidagi savollarni 
muhokama qiladilar. Har bir guruh o‘z yechimini biologik dalillar asosida himoya qiladi. Bu metod kommu-
nikativ va ijtimoiy kompetensiyalarni shakllantiradi.

7.	 Refleksiya va baholash. Dars yakunida o‘quvchilarning ekologik bilimlari TIMSS mezonlari asosida baho
lanadi. O‘quvchilar o‘z fikrlarini asoslab berish, xulosa chiqarish va ekologik muammolarga ongli muno
sabat bildirish orqali refleksiya jarayonida ishtirok etadilar. Bu esa bilimlarning mustahkamlanishiga xizmat 
qiladi [5, 6].
Ekologiya mavzusida TIMSS topshiriqlarini biologiya darslariga integratsiyalash o‘quvchilarda ekologik 

tafakkur, tabiatga mas’uliyatli munosabat va ilmiy fikrlashni shakllantiradi. Ushbu metodlar orqali ekologik 
bilimlar chuqurlashadi, o‘quvchilar xalqaro baholash talablari asosida tayyorlanadi hamda ekologik muammo-
larga ongli yondashadigan shaxs sifatida kamol topadilar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, TIMSS topshiriqlarini biologiya darslariga integratsiyalash zamonaviy ta’limning 

muhim yo‘nalishlaridan biridir. Bu yondashuv o‘quvchilarda biologik bilimlarni chuqur egallash, ularni amali-
yotda qo‘llash hamda xalqaro darajada raqobatbardosh bo‘lish kompetensiyalarini rivojlantiradi. Shu sababli 
biologiya fanini o‘qitishda TIMSS topshiriqlaridan tizimli va maqsadli foydalanish ta’lim sifatini oshirishning 
samarali vositasi hisoblanadi.
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